
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
POLITICHE CULTURALI - SPORT

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 407 del 27-04-2022
N.Settoriale 141 del 27-04-2022

 
 
OGGETTO: "AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE (ASD) E ALLE SOCIETA' SPORTIVE
DILETTANTISTICHE (SSD), IN DIFFICOLTA' A CAUSA DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-
19 – ANNO 2021-2022" E "AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE (ASD) E ALLE SOCIETÀ
SPORTIVE DILETTANTISTICHE (SSD), CONCESSIONARIE DELL'UTILIZZO DI CAMPI DA CALCIO
DEL COMUNE DI ALBANO LAZIALE, IN DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL'EMERGENZA SANITARIA
COVID-19 – ANNO 2021-2022". APPROVAZIONE VERBALI DI COMMISSIONE GIUDICATRICE E
ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI.
 

IL RESPONSABILE
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000).
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione degli esercizi 2021/2023 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 28 dicembre 2011.
 
 
Premesso che:

-            con Determina n. 308 del 30/03/2022, è stata conferita la delega di competenze e di
responsabilità gestionali alla Dott.ssa Rossana Claps, titolare di posizione del Servizio Politiche
Culturali;
-            con Determina n. 319 del 23/03/2021 viene confermata la posizione organizzativa alla
dott.ssa Rossana Claps fino al 31/12/2021, per il Settore III - Servizio III.

 
Preso atto che:

 
-          con deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 16/12/2021, sono stati approvati i
seguenti avvisi pubblici:

1.     Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive
dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), in difficoltà a causa
dell’emergenza sanitaria Covid-19 – anno 2021-2022;
2.     Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive



dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), concessionarie
dell’utilizzo di campi da calcio del Comune di Albano Laziale, in difficoltà a causa
dell’emergenza sanitaria Covid-19 – anno 2021-2022;
 

impegnando, rispettivamente, le seguenti somme:
 

1.      €. 45.000,00 sul capitolo 2095.0 anno 2021;
2.      € 23.000,00 sul capitolo 2095/10 anno 2022;
 

-          con determinazione n. 1624 del 22/12/2022 sono stati approvati e pubblicati gli avvisi
pubblici sopracitati;
-          con determinazione n. 146 del 14/02/2022 è stata nominata la commissione esaminatrice
dei progetti, per entrambi gli avvisi;
 

Verificato che:
 

1.     Per l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive
dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), in difficoltà a causa
dell’emergenza sanitaria Covid-19 – anno 2021-2022 sono giunte n. 19 proposte:
 

Domanda
N.

Protocollo Associazione / Società

1 n. 77954 del 30/12/2022 ASD Polisportiva Comunale Albano Sezione
Autonoma Tennistavolo Azzurra

2 n. 78061 del 30/12/2021 ASD Kickboxing Albalonga
3 n. 1120 del 10/01/2022 Albano Basket Club
4 n. 1952 del 12/01/2022 ASD Comunale Albadrago
5 n. 2243 del 13/01/2022 ASD di Promozione Sociale Sporting Pavona

6 n. 3331, 3531 del 18/01/2022 Associazione Italiana Arbitri di Calcio – Sezione
Albano Laziale

7 n. 3772 del 19/01/2022 ASD Libertas Atletica Castelgandolfo - Albano
8 n. 4642 del 24/01/2022 ASD Albano Calcio A5
9 n. 5268 del 26/01/2022 ASD Albano Primavera
10 n. 5292 del 26/01/2022 ASD di Promozione Sociale C. S. Dojo Zen

11 n. 5608, 5611, 5612 del
27/01/2022 ASD Virtus Basket Albano-Pavona

12 n. 5982 del 28/01/2022 SSD A.R.L. Rari Nantes Albano

13 n. 6384 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) ASD Atletica Cecchina AL.PA

14 n. 6394 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus

15 n. 6395 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) ASD Ginnastica Albano

16 n. 64254 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) ASD Circo Svago

17 n. 6436 (PEC arrivata il
28/01/2022) Albalonga VBC

18 n. 6437 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) ASD Albalonga Wheelchair Hockey

19 n. 6438 del 31/01/2022 (PEC
arrivata il 28/01/2022) Polisportiva Comunale Pallavolo Albano

 



2.     Per l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive
dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), concessionarie dell’utilizzo
di campi da calcio del Comune di Albano Laziale, in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria
Covid-19 – anno 2021-2022 sono giunte n. 2 proposte:
 

Domanda
N.

Protocollo Associazione / Società

1 n. 5548 del 27/01/2022 SSD Cynthialbalonga
2 n. 5978 del 28/01/2022 ASD Pro Calcio Cecchina

 
 
Considerato che:
 

1.   Per l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive
dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), in difficoltà a causa
dell’emergenza sanitaria Covid-19 – anno 2021-2022:
 

�  la Commissione giudicatrice si è riunita il 17/02/2022, il 17/03/2022 e il 23/03/2022,
per l’esame delle domande pervenute;
�  ha ammesso/ammesso con riserva le seguenti ASD/SSD, come indicato nel verbale n.
1, allegato al presente atto e parte integrante dello stesso (inviando via PEC le
integrazioni richieste alle ASD/SSD ammesse con riserva):
 

Domand
a N.

Associazione / Società AMMESSA/NON
AMMESSA/AMMESSA CON
RISERVA

1 ASD Polisportiva Comunale Albano Sezione
Autonoma Tennistavolo Azzurra AMMESSA

2 ASD Kickboxing Albalonga AMMESSA
3 Albano Basket Club AMMESSA
4 ASD Comunale Albadrago AMMESSA

5 ASD di Promozione Sociale Sporting
Pavona

AMMESSA CON RISERVA

6 Associazione Italiana Arbitri di Calcio –
Sezione Albano Laziale

AMMESSA CON RISERVA

7 ASD Libertas Atletica Castelgandolfo -
Albano

AMMESSA CON RISERVA

8 ASD Albano Calcio A5 AMMESSA
9 ASD Albano Primavera AMMESSA
10 ASD di Promozione Sociale C. S. Dojo Zen AMMESSA
11 ASD Virtus Basket Albano-Pavona AMMESSA
12 SSD A.R.L. Rari Nantes Albano AMMESSA
13 ASD Atletica Cecchina AL.PA AMMESSA
14 Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus AMMESSA
15 ASD Ginnastica Albano AMMESSA
16 ASD Circo Svago AMMESSA
17 Albalonga VBC AMMESSA CON RISERVA
18 ASD Albalonga Wheelchair Hockey AMMESSA
19 Polisportiva Comunale Pallavolo Albano AMMESSA

 
�  non ha ammesso alla fase di valutazione la ASD Libertas Atletica Castel Gandolfo, in



quanto non ha integrato la documentazione richiesta tramite il soccorso istruttorio,
pertanto è esclusa;
�  ha valutato le domande delle ASD/SSD ammesse, come indicato nei verbali n. 2 e n.
3, allegati al presente atto e parti integranti dello stesso, attribuendo i punteggi, e i
relativi contributi, di seguito riportati, utilizzando la formula prevista nell’Avviso:
(Somma TOT. a disposizione) : (Somma Punteggi TOT.) = Coefficiente di
Riparto.                                                                                                                       
                                                                                               (Coefficiente di Riparto)  X 
(Punteggio Singolo) = Contributo Singolo
 

ASD/SSD N. PUNTI CONTRIBUTO
ASSEGNATO

ASD Polisportiva Comunale Albano Sezione Autonoma
Tennistavolo Azzurra 32 €. 1.335

ASD Kickboxing Albalonga 55 €. 2.294
Albano Basket Club 81 €. 3.378
ASD Comunale Albadrago 43 €. 1.793
ASD di Promozione Sociale Sporting Pavona 76 €. 3.170
Associazione Italiana Arbitri di Calcio – Sezione Albano
Laziale 40 €. 1.668

ASD Albano Calcio A5 81 €. 3.378
ASD Albano Primavera 40 €. 1.668
ASD di Promozione Sociale C. S. Dojo Zen 72 €. 3.003
ASD Virtus Basket Albano-Pavona 70 €. 2.919
SSD A.R.L. Rari Nantes Albano 77 €. 3.211
ASD Atletica Cecchina AL.PA 37 €. 1.543
Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus 62 €. 2586
ASD Ginnastica Albano 70 €. 2.919
ASD Circo Svago 37 €. 1.543
Albalonga VBC 82 €. 3.420
ASD Albalonga Wheelchair Hockey 46 €. 1.918
Polisportiva Comunale Pallavolo Albano 78 €. 3.253

 
2.   Per l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive
dilettantistiche (ASD) e alle società sportive dilettantistiche (SSD), concessionarie dell’utilizzo
di campi da calcio del Comune di Albano Laziale, in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria
Covid-19 – anno 2021-2022;

 
�  la Commissione giudicatrice si è riunita il 25/03/2022 e il 04/04/2022, per l’esame
delle domande pervenute;
�  ha ammesso/ammesso con riserva le seguenti ASD/SSD, come indicato nel verbale n.
1, allegato al presente atto e parte integrante dello stesso (inviando via PEC le
integrazioni richieste alla ASD ammessa con riserva):

 
Domand
a N.

Associazione / Società AMMESSA/NON AMMESSA/AMMESSA
CON RISERVA

1 SSD Cynthialbalonga AMMESSA
2 ASD Pro Calcio Cecchina AMMESSA CON RISERVA
 

�  ha valutato le domande delle ASD/SSD ammesse (la ASD Pro Calcio Cecchina ha
integrato la documentazione richiesta, pertanto è stata ammessa alla fase di valutazione),
come indicato nel verbale n. 2, allegato al presente atto e parte integrante dello stesso,



attribuendo i punteggi, e i relativi contributi, di seguito riportati, utilizzando la formula
prevista nell’Avviso:
 Somma TOT. a disposizione : (Somma Punteggi TOT.) = Coefficiente di
Riparto.                                                                                                                                 
                                                                                      (Coefficiente di Riparto)  X 
(Punteggio Singolo) = Contributo Singolo

 
ASD/SSD N. PUNTI CONTRIBUTO

ASSEGNATO
SSD Cynthialbalonga 60 €. 12.321
ASD Pro Calcio Cecchina 52 €. 10.679

 
 
 

Ritenuto opportuno approvare i suddetti verbali e la suddivisione dei contributi derivante dalle
valutazioni;
 
Dato atto che gli impegni complessivi di entrambi gli avvisi sono stati già assunti con deliberazione di
Giunta Comunale n. 202 del 16/12/2021, rispettivamente:
 

1.      €. 45.000,00 sul capitolo 2095.0 anno 2021;
2.      € 23.000,00 sul capitolo 2095/10 anno 2022;

 
Visti:
 

-     Il - D.Lgsl n. 267/2000;
-     D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
-     Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
-     D. Lgs 118/2011;
-     Lo statuto Comunale;
-     Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-     Il Regolamento Comunale di contabilità;
-     Il Regolamento Comunale sui controlli interni;
-     Il Regolamento per la concessione di contributi

 
DETERMINA

 
1.                per quanto in premessa riportato e qui interamente richiamato, di approvare i
verbali di commissione:
� del 17/02/2022, 17/03/2022 e 23/03/2022, relativi all’Avviso pubblico per
l’assegnazione di contributi economici alle associazioni sportive dilettantistiche (ASD) e
alle società sportive dilettantistiche (SSD), in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria
Covid-19 – anno 2021-2022;
� del 25/03/2022 e 04/04/2022, relativi all’Avviso pubblico per l’assegnazione di
contributi economici alle associazioni sportive dilettantistiche (ASD) e alle società
sportive dilettantistiche (SSD), concessionarie dell’utilizzo di campi da calcio del
Comune di Albano Laziale, in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19 –
anno 2021-2022;

 
2.                di dare atto che gli impegni complessivi di entrambi gli avvisi sono stati già assunti
con deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 16/12/2021, rispettivamente:

 
€. 45.000,00 sul capitolo 2095.0 anno 2021, impegno 2021.202012656.1;

€ 23.000,00 sul capitolo 2095/10 anno 2022, impegno 2022.53.1;
 



3.                di sub impegnare, pertanto, le seguenti somme:
 

a)     €. 45.000,00 sul capitolo 2095.0 anno 2021, impegno 2021.202012656.1, così
suddivise:
 
� ASD Polisportiva Comunale Albano Sezione Autonoma Tennistavolo Azzurra:
€. 1.335,00;
�  ASD Kickboxing Albalonga: €. 2.294,00;
�  Albano Basket Club: €. 3.378,00;
�  ASD Comunale Albadrago: €. 1.793,00;
�  ASD di Promozione Sociale Sporting Pavona: €. 3.170,00;
�  Associazione Italiana Arbitri di Calcio – Sezione Albano Laziale: €. 1.668,00;
�  ASD Albano Calcio A5: € 3.378,00;
�  ASD Albano Primavera: €. 1.668,00;
�  ASD di Promozione Sociale C. S. Dojo Zen: €. 3.003,00;
�  ASD Virtus Basket Albano-Pavona: €. 2.919,00;
�  SSD A.R.L. Rari Nantes Albano: €. 3.211,00;
�  ASD Atletica Cecchina AL.PA: €. 1.543,00;
�  Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus: €. 2.586,00;
�  ASD Ginnastica Albano: €. 2.919,00;
�  ASD Circo Svago: €. 1.543,00;
�  Albalonga VBC: €. 3.420,00;
�  ASD Albalonga Wheelchair Hockey: €. 1.918,00;
�  Polisportiva Comunale Pallavolo Albano: €. 3.253,00;

 
b)     € 23.000,00 sul capitolo 2095/10 anno 2022, impegno 2022.53.1, così suddivise:
 
�  SSD Cynthialbalonga: €. 12.321,00;
�  ASD Pro Calcio Cecchina: €. 10.679,00;

 
 
4.                di accertare, ai fini di controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;
 
5.                di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett.
E) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
 
6.               di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs
n.33/2013.
 
7.                di dare atto che, inoltre, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 giorni dalla notifica o dalla scadenza
del termine di pubblicazione (D.lgs. 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla
stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), ovvero azione innanzi al Giudizio
Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

 
 
Albano Laziale, 27-04-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA ROSSANA CLAPS



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


